
 

 

COMUNE DI SAN PONSO 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE   

N. 30 
 

OGGETTO :  
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) PERIODO 2023/2025(ART. 170, COMMA 1 DEL D.LGS. N.  

267/2000). APPROVAZIONE.           

 

L’anno 2022, addì diciannove, del mese di dicembre, alle ore diciotto e minuti zero, nella sala 

delle adunanze consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima CONVOCAZIONE, il 

Consiglio Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale PALAZZO Dr. Mariateresa  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIGANTI  Riccardo nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GIGANTI  Riccardo Sindaco X       

ROSSO Margherita in Vallero Vice Sindaco X       

ALBINO Francesco Consigliere       X 

POMATTO Ilaria Consigliere X       

BARLETTA Franco Consigliere X       

MEZZANO ROSA Andrea Consigliere X       

CATTARELLO Claudio Consigliere       X 

BONINO Andrea Consigliere       X 

MARCO Donatella Consigliere       X 

MOTTINELLI Luca Consigliere X       

GUGLIELMETTI Gian Franco Consigliere X       

 Totale     7 4 



DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 19/12/2022 
 
OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) PERIODO 2023/2025(ART. 

170, COMMA 1 DEL D.LGS. N.  267/2000). APPROVAZIONE.           

 
Parere di regolarità Tecnica e Contabile  

(art. 49 c.1 TUEL, così modificato dall'art. 3 c.2 lett.b) del D.L. n.174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 213/2012) 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

TECNICO Favorevole 12/12/2022 F.to:FLECCHIA 

Dott. Simone 

 

CONTABILE Favorevole 12/12/2022 F.to:FLECCHIA 

Dott. Simone 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  

− con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, è stata approvata la riforma del sistema contabile;  

− il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di 

riferimento, ha modificato e integrato il D.lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 

sperimentazione ed il D.lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile 

degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;  

 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, modificato dal D.lgs. n. 126/2014, in base 

al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 

differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;  

 

Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: “Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 

abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato 

n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

  

Considerato che il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 maggio 2018, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 del 9 giugno 2018, ha recato norme sulla semplificazione 

del Documento  

 

Dato atto che questo Ente, avendo una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, ha provveduto a 

predisporre il D.U.P. semplificato, secondo le indicazioni contenute nel principio contabile all. 4/1;  

 

Richiamata la deliberazione C.C. n. 13 in data 12.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

si è provveduto all’insediamento del nuovo Consiglio Comunale per il mandato amministrativo 

2019-2024;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 22 ottobre 2019 ad oggetto “Linee 

programmatiche di mandato consiliatura 2019-2024”;  

 



Visto che la formazione del Bilancio comunale risulta condizionata dalle norme contenute nelle 

Leggi Finanziarie (ora Legge di Bilancio), che alla data di redazione del presente provvedimento e 

relativi allegati, la legge di Bilancio 2023 è in corso di approvazione e che pertanto la formazione 

del documento previsionale in questione ha tenuto conto anche di quanto stabilito dalla Legge di 

Bilancio 2022 (LEGGE 30 dicembre 2021, n. 234) dando atto che in presenza di eventuali 

modifiche dei dati in  possesso si provvederà immediatamente ad adottare  opportuna variazione di 

bilancio;   

 

Dato atto:  

− che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 34 del 22.07.2022 ha approvato la 

proposta di Documento Unico di Programmazione Semplificato – Periodo 2023/2025  

− che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 59 del 29.11.2022 – dichiarata 

immediatamente eseguibile – ha approvato la presentazione della Nota di Aggiornamento al 

D.U.P.S. per il triennio 2023/2025, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro 

normativo sopravvenuti;  

 

Vista la Legge di Bilancio 2022 n. 234 del 30 dicembre 2021;  

 

Visto il parere del Revisore dei Conti rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b);  

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;  

 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili delle rispettive Aree e dal Segretario Comunale, 

ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis, del D.lgs. n. 267/2000 

e s.m.i. nonché dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 22.07.2022 ad 

oggetto: “ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267 - APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2023/2025”;  

 

2. di approvare la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione in forma 

semplificata 2023/2025 di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 

29.11.2022, allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che il documento di cui al punto precedente è presupposto fondamentale e 

imprescindibile per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

 

4. di provvedere alla pubblicazione del D.U.P.S. 2023/2025, sul sito istituzionale del Comune 

nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

18/08/2000, n. 267. 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to GIGANTI  Riccardo  F.to  PALAZZO Dr. Mariateresa  
  

 

_____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 
Viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

11/01/2023 (art. 124 del D.lgs. 267/2000) 
 
San Ponso, lì 11/01/2023 
 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 
 

Divenuta esecutiva il _________________________ 

 

 

San Ponso, lì _________________________ 

 

 Il Responsabile della pubblicazione 

 F.to REMOGNA Marta 

  

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 

 

San Ponso, lì  11/01/2023 

Il Funzionario Delegato 

  REMOGNA Marta 

      

      Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.lgs. 267/2000) 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 

 F.to PALAZZO Dr. Mariateresa 

 _______________________________ 


